[image: image1.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
	28.10.2009 № 620-р

	18-я сессия

	г.Петропавловск-Камчатский

	Об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и их проектов в Городской Думе Петропавловск-Камчатского городского округа

Рассмотрев обращение председателя Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа о необходимости принятия решения Городской Думы «Об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и их проектов в Городской Думе Петропавловск-Камчатского городского округа», в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и их проектов в Городской Думе Петропавловск-Камчатского городского округа согласно приложению к настоящему решению.

2. Признать утратившим силу решение Городской Думы от 24.06.2009          № 493-р «Об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и их проектов в Городской Думе Петропавловск-Камчатского городского округа и методики проведения антикоррупционной экспертизы правовых актов Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа и их проектов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции».
3. Направить настоящее решение в газету «Град Петра и Павла» для опубликования.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
	Председатель Городской Думы

Петропавловск-Камчатского

городского округа
	И.Ю. Данкулинец

	Приложение
к решению Городской Думы

Петропавловск-Камчатского

городского округа

от 28.10.2009 № 620-р

ПОРЯДОК

проведения антикоррупционной экспертизы
муниципальных правовых актов и их проектов в Городской Думе
 Петропавловск-Камчатского городского округа
1. Антикоррупционная экспертиза муниципальных правовых актов и их проектов в Городской Думе Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – антикоррупционная экспертиза) проводится в целях предупреждения включения в проекты правовых актов Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа, действующие правовые акты Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, выявления и устранения таких положений.

2. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Методикой проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 05.03.2009 № 196.
Антикоррупционной экспертизе в обязательном порядке подлежат проекты нормативных правовых актов Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – Городская Дума), предполагаемые к рассмотрению на сессии Городской Думы.

Не проводится антикоррупционная экспертиза отмененных или признанных утратившими силу правовых актов Городской Думы, правовых актов Городской Думы, в отношении которых уже проводилась антикоррупционная экспертиза, если в дальнейшем в эти правовые акты не были внесены изменения, а также решений по вопросам организации деятельности Городской Думы и решений Городской Думы индивидуального характера.
3. С целью проведения антикоррупционной экспертизы правовых актов Городской Думы и их проектов распоряжением председателя Городской Думы создается Комиссия по проведению антикоррупционной экспертизы (далее – Комиссия) и утверждается ее состав.

В состав Комиссии включаются депутаты Городской Думы, представители аппарата Городской Думы, а так же представители общественности.

4. Основными задачами Комиссии являются выявление в правовых актах Городской Думы и их проектах положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции (коррупционных факторов) и в случаях их выявления, подготовка заключений и рекомендаций по устранению выявленных коррупционных факторов.

4.1. Комиссия имеет право:

- запрашивать в установленном порядке у органов местного самоуправления Петропавловск-Камчатского городского округа, органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, организаций и общественных объединений необходимую информацию по существу проводимой антикоррупционной экспертизы;

- заслушивать представителей органов местного самоуправления Петропавловск-Камчатского городского округа, органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, организаций и общественных объединений при рассмотрении правовых актов и их проектов по вопросам, относящимся к их сфере деятельности;

- привлекать, по согласованию, к работе Комиссии специалистов заинтересованных органов местного самоуправления Петропавловск-Камчатского городского округа, органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, организаций и общественных объединений, научно-исследовательских и образовательных учреждений;

- проводить координационные совещания и рабочие встречи по вопросам проведения антикоррупционной экспертизы.

5. Комиссия состоит из председателя, секретаря и членов Комиссии.

5.1. Председатель Комиссии:

- руководит работой Комиссии;

- председательствует на заседаниях Комиссии;

- определяет время и место проведения заседаний Комиссии;

- подписывает заключения и протоколы заседаний Комиссии;

- определяет регламент заседаний Комиссии;

- несет ответственность за организацию работы Комиссии.

5.2. Секретарь Комиссии:

- информирует членов Комиссии о месте и времени проведения заседания Комиссии;

- организует подготовку материалов к заседаниям Комиссии;

- ведет и подписывает протоколы заседаний Комиссии;

- оформляет заключения заседаний Комиссии.

6. Заседание Комиссии по проведению антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа, предполагаемых к рассмотрению на сессии Городской Думы, проводится не позднее 5 (пяти) дней до даты проведения сессии Городской Думы.

7. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствуют не менее 2/3 ее состава.

8. Решение Комиссии принимается большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии.

При равенстве голосов решающий голос принадлежит председателю Комиссии.

9. В случае выявления коррупционных факторов в правовых актах Городской Думы и их проектах Комиссией подготавливается заключение с указанием перечня выявленных коррупционных факторах, их признаков и соответствующей структурной единицы правового акта, проекта правового акта, в которых эти факторы выявлены, и рекомендации по их устранению.
Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы не должно содержать выводы о преднамеренном включении в правовой акт и (или) его проект коррупционных факторов, а также оценку коррупционных последствий действия соответствующих норм.
В случае отсутствия коррупционных признаков в правовых актах Городской Думы и их проектах делается протокольная запись о проведенной антикоррупционной экспертизе и об отсутствии коррупционных факторов.

Член Комиссии, не согласный с подготовленным заключением и имеющий особое мнение по рассматриваемому вопросу, имеет право изложить его в письменной форме. Данное мнение прикладывается к заключению Комиссии и также подлежит рассмотрению и учету при принятии решений Городской Думой».
10. Протокол заседания Комиссии должен содержать следующие данные:

- дата и место проведения заседания Комиссии;

- данные о проводящих антикоррупционную экспертизу лицах;

- наименование рассматриваемых правовых актов Городской Думы и их проектов;

- результаты голосования по принятым решениям;

- запись о проведенной антикоррупционной экспертизе;

- запись об отсутствии коррупционных факторов.

11. Заключения и протокол заседания Комиссии направляются депутатам Городской Думы, Главе Петропавловск-Камчатского городского округа и прокурору города Петропавловска-Камчатского не позднее чем за 3 (три) дня до дня проведения сессии Городской Думы.

Заключения Комиссии являются обязательными для рассмотрения и учета при принятии решений Городской Думой.

12. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет аппарат Городской Думы.